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ABSTRAKT

DP se zabývá problematikou digitálních podpisů v kombinaci s použitím technologie Bloc-

kchain. V teoretické části je rozepsána problematika digitálních podpisů, certifikátů a tech-

nologie blockchain. V praktické části je nejprve navržena vlastní aplikace CertiChain na vy-

tváření a ověřování digitálních podpisů, kdy při procesu vytváření a ověřování je využíván i

systém blockchain. Praktická část se dále zabývá shrnutím možných technologií pro imple-

mentaci vlastní aplikace a pomocí vybraných technologií je poté aplikace i naimplemento-

vána. Po dokončení implementace je aplikace otestována a na závěr nasazena pro použití.

Klíčová slova: Blockchain, digitální podpis, certifikát, webová aplikace, C#, Asp.Net, Bla-

zor, Java, Spring, MySQL, ProvenDB

ABSTRACT

The diploma thesis deals with the issue of digital signatures in combination with the use of

Blockchain technology. The theoretical part describes issues of digital signatures, certifica-

tes, and blockchain technology. In the practical part, the CertiChain application is first de-

signed for the creation and verification of digital signatures, where the blockchain system is

also used when creating and verifying digital signatures. The practical part also deals with a

summary of possible technologies for the implementation of their own application and with

the help of selected technologies the application is then implemented. After the implemen-

tation is completed, the application is tested, and finally deployed for use.

Keywords: Blockchain, digital signature, certificate, web application, C#, Asp.Net, Blazor,

Spring, MySQL, ProvenDB

V této části bych chtěl poděkovat vedoucímu mé DP, panu Ing. Petru Žáčkovi, Ph.D. za jeho

ochotu, rady a veškerou pomoc při vytváření této DP.

Prohlašuji, že odevzdaná verze DP a verze elektronická nahraná do IS/STAG jsou totožné.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................. 10

I TEORETICKÁ ČÁST .................................................................................................... 12

1 DIGITÁLNÍ PODEPISOVÁNÍ............................................................................... 13

1.1 PRINCIP DSA ALGORITMU .................................................................................... 13

1.2 ELEKTRONICKÉ PODPISY V ČESKÉ REPUBLICE ...................................................... 14

1.2.1 Zákon č. 227/2000 Sb................................................................................... 15

1.2.1.1 Poskytovatel certifikačních služeb ....................................................... 15

1.2.1.2 Digitální certifikát ................................................................................ 16

1.2.1.3 Elektronický podpis ............................................................................. 16

1.2.1.4 Elektronická značka ............................................................................. 17

1.2.1.5 Časová razítka ...................................................................................... 17

1.2.2 Nařízení eIDAS ............................................................................................ 17

1.2.2.1 Kvalifikované služby vytvářející důvěru ............................................. 18

1.2.2.2 Digitální certifikát ................................................................................ 18

1.2.2.3 Elektronický podpis ............................................................................. 18

1.2.2.4 Elektronická pečeť ............................................................................... 19

1.2.2.5 Časová razítka ...................................................................................... 19

1.2.3 Zákon č. 297/2016 Sb................................................................................... 19

1.3 TECHNICKÉ NORMY DIGITÁLNÍHO PODPISU .......................................................... 20

1.3.1 CAdES .......................................................................................................... 20

1.3.2 XAdES ......................................................................................................... 21

1.3.3 PAdES .......................................................................................................... 22

2 TECHNOLOGIE BLOCKCHAIN ......................................................................... 24

2.1 ROZDÍLY MEZI TRADIČNÍMI DATABÁZEMI A BLOCKCHAINEM ............................... 24

2.1.1 Rozdíly v druhu databáze ............................................................................. 24

2.1.2 Práce s daty................................................................................................... 25

2.2 TRANSAKCE A BLOKY ........................................................................................... 25

2.3 UPLATNĚNÍ BLOCKCHAIN SYSTÉMŮ ..................................................................... 27

2.4 VYUŽITÍ SYSTÉMU BLOCKCHAIN V DP ................................................................. 27

3 MOŽNOSTI IMPLEMENTACE APLIKACE CERTICHAIN .......................... 29

3.1 MOŽNOSTI IMPLEMENTACE BE ............................................................................ 29

3.1.1 C# .NET ....................................................................................................... 29

3.1.2 Java ............................................................................................................... 32

3.1.3 Python........................................................................................................... 35

3.1.4 PHP............................................................................................................... 37

3.2 MOŽNOSTI IMPLEMENTACE FE ............................................................................. 40

3.2.1 Nativní technologie ...................................................................................... 40

3.2.1.1 Vývoj aplikace pro MacOS .................................................................. 41

3.2.1.2 Vývoj aplikace pro Linuxové systémy ................................................ 42

3.2.1.3 Vývoj aplikace pro Windows .............................................................. 43

3.2.2 Multiplatformní technologie ........................................................................ 46

3.2.2.1 Java ...................................................................................................... 46

3.2.2.2 C# .NET ............................................................................................... 47

3.2.2.3 C++ ...................................................................................................... 48

3.2.3 Technologie pro vytváření webových aplikací ............................................ 48

3.2.3.1 C# .NET ............................................................................................... 49

3.2.3.2 PHP Laravel ......................................................................................... 49

3.2.3.3 Další frameworky pro implementaci FE webových aplikací ............... 49

II PRAKTICKÁ ČÁST ...................................................................................................... 51

4 NÁVRH APLIKACE CERTICHAIN .................................................................... 52

4.1 ZÁKLADNÍ FUNKCIONALITY APLIKACE CERTICHAIN ............................................ 52

4.1.1 Přístup pouze pro autentizované uživatele ................................................... 52

4.1.2 Uživatel může vytvářet podepisovací profily............................................... 53

4.1.3 Uživatel může digitálně podepisovat data pomocí svého certifikátu ........... 53

4.1.4 Uživatel může podepsaná data uložit do systému Blockchain ..................... 53

4.1.5 Uživatel může ověřit digitální podpis tradičním způsobem ověření

digitálního podpisu ....................................................................................... 54

4.1.6 Uživatel může ověřit podepsaná data v systému blockchain ....................... 54

4.1.7 Uživatel si může prohlížet záznamy uložené v systému blockchain ........... 54

4.2 NÁVRH DATOVÝCH ENTIT ..................................................................................... 54

4.2.1 Entita uživatele (User) .................................................................................. 55

4.2.2 Entita obecného podepisovacího profilu (ProfileGeneral) ........................... 55

4.2.3 Entita Profil CAdES (ProfileCades) ............................................................. 56

4.2.4 Entita Profil XAdES (ProfileXades) ............................................................ 56

4.2.5 Entita Profil PAdES (ProfilePAdES) ........................................................... 56

4.2.6 Entita Informace o podepisujícím (SignerInfo) ........................................... 57

4.2.7 Entita záznamu v blockchain (BlockchainRecord) ...................................... 57

4.3 NÁVRH OBRAZOVEK APLIKACE ............................................................................ 58

4.3.1 Základní layout aplikace .............................................................................. 58

4.3.2 Uvítací obrazovka ........................................................................................ 59

4.3.3 Obrazovka pro registraci nového uživatele do aplikace............................... 60

4.3.4 Obrazovka pro přihlášení uživatele .............................................................. 60

4.3.5 Domovská obrazovka přihlášeného uživatele .............................................. 61

4.3.6 Obrazovka pro správu podepisovacích profilů ............................................. 61

4.3.7 Obrazovka pro editaci tvorbu podepisovacího profilu ................................. 62

4.3.8 Obrazovka pro vytvoření digitálního podpisu .............................................. 65

4.3.9 Obrazovka pro ověření digitálního podpisu ................................................. 67

4.3.10 Obrazovka pro prohlížení záznamů v blockchain ........................................ 68

5 TECHNOLOGIE POUŽITÉ PŘI VÝJOJI APLIKACE ..................................... 70

5.1 VOLBA TECHNOLOGIÍ PRO TVORBU BE A FE ........................................................ 70

5.1.1 Technologie použité při tvorbě BE .............................................................. 71

5.1.2 Technologie použité při tvorbě FE ............................................................... 74

5.2 DOCKER ............................................................................................................... 75

5.3 DATABÁZOVÉ SYSTÉMY ....................................................................................... 75

5.3.1 Relační databáze ........................................................................................... 76

5.3.2 Blockchain databáze ..................................................................................... 76

5.3.2.1 BigChainDB ......................................................................................... 76

5.3.2.2 ProvenDB ............................................................................................. 77

6 IMPLEMENTACE APLIKACE CERTICHAIN ................................................. 79

6.1 ZALOŽENÍ PROJEKTU A VYTVOŘENÍ ZÁKLADNÍ STRUKTURY ................................. 79

6.1.1 Struktura projektu pro BE část aplikace ....................................................... 79

6.1.2 Struktura projektu pro FE část aplikace ....................................................... 80


[…]


možností implementace, kdy FE část primárně cílí na desktopové zařízení. Proto by FE část

mohla být implementována jako klasická aplikace nebo webová aplikace. Z desktopových

technologií byly zmíněny pro macOS SwitfUI, pro Windows C# .Net (WinForms, WPF,
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UWP a WinUI), bylo zmíněno řešení multiplatformní aplikace pomocí C# .NET (UNO

Plafrom, Mavalonia) nebo pomocí C++ (Qt, GTK) a dále řešení pomocí webové aplikace,

kdy možnosti implementace byly zmíněny opět C# .Net, Javascriptové a TypeScriptové fra-

meworky a PHP Laravel.

Čtvrtá kapitola se zabývala návrhem aplikace CertiChain, kdy nejprve byly vytvořeny a se-

psány funkcionální a nefunkcionální požadavky, které byly následně dopodrobna vysvět-

leny. Po sepsání požadavků byly z popisu požadavků sepsány samotné datové entity, které

se budou v aplikaci vyskytovat. Z návrhu entit byl na závěr vytvořen i samotný relační model

datových entit, který zobrazil vtahy mezi jednotlivými datovými entitami. V poslední části

analýzy byly z jednotlivých funkcionálních požadavků navrženy i jednotlivé obrazovky apli-

kace pomocí nástroje Figma.

Pátá kapitola se zabývá výběrem technologií pro implementaci FE a BE části aplikace Cer-

tiChain. Ke každé vybrané technologii bylo zmíněno, proč byla vybrána právě tahle techno-

logie. Dále je v kapitole zmíněna technologie Docker, která je použita pro spuštění databá-

zových systémů, které aplikace používá. Na závěr páté kapitoly jsou rozebrány ještě použité

databáze – databáze MySQL pro ukládání aplikačních datových entit a databáze ProvenDB,

která představuje samotný systém blockchain. Cílem čtvrté a páté kapitoly bylo tedy splnit

třetí bod DP – vybrat vhodné technologie pro vlastní implementaci aplikace.

Šestá kapitola popisuje postup při implementaci vlastního řešení aplikace neboli čtvrtý bod

zadání DP. Šestá kapitola je tedy rozdělena na podkapitoly podle implementace jednotlivých

funkcionalit aplikace. Nejprve je rozebrán samotný postup, jak byly oba projekty aplikace

založeny, byla popsána jejich základní struktura a konfigurace, která byla potřeba provést

před samotnou implementací. Poté už se kapitola věnovala implementaci hlavních funkcio-

nalit – byla rozepsána implementace správy uživatelů, správy podepisovacích profilů, vy-

tvoření digitálního podpisu, ověření digitálního podpisu a na závěr zakomponování bloc-

kchain do aplikace. Postup implementace každé části byl popsán ze dvou stran – implemen-

tace v projektu pro FE část a pro BE část aplikace.

Sedmá kapitola byla věnovávána testování aplikace, tedy pátému bodu zadání práce. Při tes-

tování aplikace bylo využito jak manuálního testování, tak i vytvoření sady automatických

testovacích případů pomocí Robot Framework. Automatické testování pokrylo skoro

všechny části aplikace (přihlášení, registrace, tvorba profilů, tvorba podpisu, ověření
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podpisu a přehled záznamů v systému blockchain), některé situace (editace a smazání pode-

pisovacích profilů a funkce správy účtu) byly testovány pouze manuálně.

Poslední osmá kapitola se zabývala výslednou prezentací naimplementované aplikace. Nej-

prve byl popsán postup nasazení aplikace, kdy aplikace byla nasazena na vlastní zařízení a

pomocí konfigurace domácí sítě bylo zařízeno, aby aplikace byla dostupná na veřejné síti,

byl popsán popis získání doménového jména a záznamu v DNS a postup zprovoznění https

aktivace nasazením SSL certifikátu. V druhé části osmé kapitoly byla prezentována výsledná

aplikace a její základní použití. Při prezentaci bylo ukázáno, jak se do systému zaregistrovat,

jak si vytvořit podepisovací profily, jak vytvořit a ověřit digitální podpis včetně přidání a

ověření záznamu v blockchain.

Závěrem lze říct, že aplikace byla naimplementována podle navrhnutých kritérií a obsahuje

všechny funkcionality, které byly požadovány. Při práci na DP bylo potřeba překonat pár

problémů, zejména použití Java Spring pro tvorbu BE z důvodu takřka nulových zkušeností

s touto technologií, a obtíže s výběrem technologie blockchain. Všechny problémy se ale

nakonec podařilo překonat.

Aplikace by určitě mohla být v budoucnosti dále rozšiřována – nabízí se např. vylepšení

vzhledu aplikace, kdy nyní aplikace jistě nenabízí úplně nejlepší uživatelský zážitek. Další

vhodné vylepšení by mohlo být přesunutí tvorby digitálního podpisu na straně klienta, např.

pomocí doplňku, který by se přidal do prohlížeče. Poté by uživatel mohl využít pro vytvoření

podpisu i certifikát s privátním klíčem umístěným na kvalifikovaném zařízení (např. čipová

karta) a mohl by tedy pomocí aplikace vytvářet i kvalifikované digitální podpisy.
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SEZNAM PŘÍLOH

Příloha1: Obsah CD

PŘÍLOHA P I: OBSAH CD

Struktura obsahu přiloženého CD:

• Adresář Text DP – obsahuje text DP ve formátu PDF

• Adresář Zdrojové kódy – obsahuje zdrojové kódy obou částí aplikace. Zdrojový kód

klientské části aplikace se nachází v adresáři CertiChain.Frontend. Zdrojový kód pro

serverovou část aplikace se nachází v adresáři Backend. Dále adresář obsahuje ještě

projekt s automatickými testy, který se nachází v adresáři Tests.

• Adresář Výstupy testů – obsahuje výstupy automatických testů. Pro každou testovací

sadu je dostupný adresář, který obsahuje reporty o provedení dané sady.