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Hodnocení práce:

Diplomová práce se zabývá vývojem aplikace CertiChain, která má sloužit k vytváření a ověřování

digitálních podpisů s využitím systému blockchain.

Autor práce se v teoretické části zabývá problematikou digitálních podpisů a technologií

blockchain. Text je na dobré úrovni, obsahuje však řadu pravopisných chyb, z nichž nejčastější jsou

překlepy a nesprávné používání čárek ve větě. Díky tomu se text místy stává méně srozumitelný,

než by jinak mohl být. Rovněž by bylo vhodné se konkrétně odkazovat na jednotlivé obrázky

použité v textu. Po obsahové stránce je však práce v pořádku, neboť pokrývá všechny důležité

technologie, jež autor ve své práce následně využívá při tvorbě zmíněné aplikace.

Popis všech částí práce je velice rozsáhlý a podrobný. Vývoj aplikace zahrnuje jednotlivé aspekty

vývoje softwaru včetně testování vytvořeného SW produktu. Výsledky jsou reprezentovány

vhodnou formou.

Autor uvádí, že během vývoje se setkal z celou řadou problémů a překážek. Oceňuji, že se jich

nezalekl a dokázal je postupně všechny eliminovat. Vznikla tak aplikace, která obsahuje

požadované funkce a je také nachystána na další možná rozšíření. Unikátnost aplikace tkví zejména

ve využití technologie blockchain v oblasti digitálních podpisů, díky které lze potenciálně docílit

toho, že by v budoucnu nemuselo být nutné řešit problémy s platností digitálních podpisů. Celkové

hodnocení je tedy sníženo zejména z důvodů zhoršené kvality textu práce.

K práci nemám žádné dotazy.

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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